
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  31Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°143/2018 – GP/ITERPA  - Prorrogação de Cessão
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2017/87591.
RESOLVE:
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO, para a Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará - ALEPA, do servidor WALMIR DE ALMEIDA 
GOMES, matrícula nº316.7500, ocupante do cargo Assistente 
Técnico, com ônus para o órgão Cedente, mediante reembolso 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos Encargos 
Sociais pelo Órgão Cessionário, conforme o que dispõe Art. 5°, 
§ 1° e § 2°, do Decreto n° 648/2013, com efeito retroativo a 
01 de abril de 2017, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de março de 2018

Protocolo: 289307
PORTARIA Nº139/2018   -   Tornar sem Efeito
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007.
Considerando o despacho às fl s.202 do processo nº2017/137773;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº1153/2017, de 31 de 
outubro e 2017, publicada no DOE nº33.495, de 10/11/2017, 
que constituiu a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD.
Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de março de 2018.

Protocolo: 289339
PORTARIA Nº 0141/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/ GCQ, datado de 
05.03.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor,SAMUEL SILVA 
ALMEIDA, Engenheiro Florestal, matricula nº 3168948/1, 
programadas para 04.12.2017 a 02.01.2018, através da Portaria 
nº 01138/17 de 31.10.2017,e transferidas para 05.03.2018 
a 03.04.2018.através da Portaria nº 017/18 de 15.01.2018. 
publicada no DOE nº 33.540 de 18.01.2018, fi cando o referido 
período para 02.12.2018 a 31.12.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 07 de março de 2018
PORTARIA Nº 0142/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 006/2018 – GCQ, datado de 
05.03.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO 
GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, matrícula nº 3165612/1, 
Assistente Técnico, programadas para 01.03.2018 a 30.03.2018, 
referente ao período aquisitivo de 2017/2018,concedida através 
da Portaria nº 055/2018 , publicada no DOE nº 33.557 de 
14.02.2018, para 02.12.2018 a 31.12.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 07 de março de 2018

PORTARIA Nº 060/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2018 – GPA/DEAF, 
datado de 08.02.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula nº 80845070/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 
19.03.2018 a 17.04.2018, correspondente ao período aquisitivo 
de. 22.01.2013 a  21.01.2016 .
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará ITERPA, 
19 de fevereiro de  2018.

Protocolo: 289219
PORTARIA Nº140/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar 
nº2017/497892, instaurado pela Portaria nº1169/2017, 
publicada no DOE nº33.495 de 10/11/2017;
R E S O L V E:
I – APROVAR, na íntegra, o Relatório de fl s.159/162, da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, instaurada pela 
Portaria nº1169/2017 – ITERPA, que constatou a ocorrência de 
culpa do servidor Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, matrícula n°57175032/2, 
por descumprimento de dever funcional estabelecido na Lei 
nº5.810/94, artigos 177-V e 178-XVI e, em consequência aplicar 
a pena de repreensão do referido servidor, nos termos dos 
artigos 183-1 e 185-1 da Lei nº5.810/94, com o devido registro 
na Ficha Funcional e publicação no D.O.E.
II – Determinar que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
Publique-se e Cumpra-se
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de março de 2018.

Protocolo: 289439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2018 de 08/03/2018
Objetivo: cumprimento de determinação judicial - Audiência de 
Instrução e Julgamento,  no município de Juruti(Pa).
Período: 21 a 25/03/2018 (4,5) diária
Servidor:
5719.0493-1 - Bruno Yhoeiji Kono Ramos - Procurador Autárquico
PORTARIA Nº 153/2018 de 09/03/2018
Objetivo: levantar o perímetro da área afetada na construção 
da ponte sobre o rio Meruú,  no município de Igarapé-Miri(Pa).
Período: 12 a 13/03/2018 (1,5) diária
Servidores:
316.8948-1 - Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
315.6729-1 - Rui Jorge Nascimento Alves - Motorista
PORTARIA Nº 154/2018 de 09/03/2018
Objetivo: participar de reunião na Prefeitura de Ulianópolis, 
referente ao processo nº 2010/232944.
Período: 12 a 13/03/2018 (1,5) diária
Servidores:
8084.5074-1 - José Hilton da Silva Cunha - Ger. Opercional Móvel
8084.5160-1 - Everton Cordeiro Farias - Motorista
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 289174

PORTARIA N° 151/2018  - Processo nº 2018/101281, datado 
de 07/03/2018
Prazo de Aplicação: 05 (cinco) dias  –  Período: 21 a 25/03/2018
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, matrícula nº 
5719.0493-1-
Procurador Autárquico
Natureza da Despesa:  339033 – R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais)
Município: Juruti/Pa
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes   -   Presidente

Protocolo: 289178

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 032/2018, Datada de 07 de 
Março de 2018 publicada no DOE. Nº 33.573 de 08 de 
Março de 2018.
Onde lê-se: Sandro de Sousa Barradas, Cargo de Motorista, 
Matricula : 57199257/1,
Leia – se: Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, 
Matricula: 3272435/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 289560

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 437 ADEPARÁ,  DE 12 DE MARÇO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PAULO ONETE GARCIA DOS 
SANTOS, matrícula n° 54193778/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2011/2013 no período de 19/03/2018 a 
17/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 289287
PORTARIA Nº  438  ADEPARÁ,  DE 12 DE MARÇO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LILLIO GILLIAN FURTADO 
GOIS, matrícula n° 54186974/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2007 no período de 07/03/2018 a 
05/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 289294

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 455/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.


